Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Reitoria

COORDENADORIA DE DIARIAS E PASSAGENS

OFÍCIO 1/2020 - SCDP-PRA/DAO-PRA/DOF-PRA/PRO-ADM/RET/IFSP

São Paulo, 21 de janeiro de 2020

Aos Solicitantes,

Assunto: Requisição de diárias 2020

Comunicamos que estamos providenciando a Instrução normativa em atendimento a PORTARIA Nº 2.227, DE 31 DE

DEZEMBRO DE 2019 que dispõe sobre os procedimentos para afastamento da sede e do país e concessão de diárias e passagens

em viagens nacionais e internacionais, a serviço, no âmbito do Ministério da Educação.

Para que as atividades concernentes a administração do IFSP prossiga sem que haja prejuízo das operações, deve-se seguir com

as demandas que precisam de afastamento da sede, lançando as diárias normalmente, observando as seguintes requisições:

Novo Formulário de concessão de diárias de requisição de diárias e passagens obrigatória devidamente preenchida,

conforme modelo anexado, assinado pelo proposto, chefia imediata e proponente que autorizou o afastamento

Convite;

Programação da missão;

Documentação que comprove a participação em atividades que exijam a realização de

Trechos com embarque e desembarque em locais distintos (quando houver)

As requisições de diárias podem ser solicitadas via SUAP, diretamente pelo proposto e encaminhadas ao solicitante para que

providencie o cadastramento.

Os formulários estão sendo adaptados conforme a nova portaria e podem sofrer alterações.

Estaremos reenviando os novos modelos casos haja alteração.

“O Proposto com prestações de contas pendentes fica impedido de novas concessões”.

                        Atenciosamente,

	Documento assinado eletronicamente por: